
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 
  

 
 

1 
 

 
Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 33 del 10 giugno 2025 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 29 Aprile2025 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio, VARINI Luca 

ASSENTI: - 

 

Il Comitato di Gestione 
 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 29/04/2025, inviato in 
bozza a tutti i componenti; 

PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

all’unanimità 
DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 29 aprile 2025 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 

 

 
          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 

  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 
  

 
 

2 
 

 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL 29 APRILE 2025 
VERBALE 

Il giorno mercoledì 29 Aprile 2025 alle ore 15.20, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, 
FATTORINI Stefano, GIRONI Luca (in videoconferenza), MELI Maurizio, NANNINI Roberto (in 
videoconferenza), NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio (in videoconferenza), VARINI Luca.  
Risultano assenti i componenti Sigg.ri: - 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante, 
il Segretario Sig. Stefano FATTORINI. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Approvazione verbale seduta precedente; 
3. Bilancio Consuntivo 2024;  
4. Determinazione delle indennità e dei gettoni di presenza per l’anno 2025 
5. Bilancio Preventivo 2025;  
6. Lavori Commissione Ungulati; 
7. Organizzazione ufficio atc; 
8. Risarcimento Danni 2024; 
9. Pratiche miglioramento ambientale e prevenzione danni; 
10. Varie ed eventuali. 
 
Il Presidente procede con le comunicazioni: 

- riferisce che il 28 aprile scorso si è tenuta una riunione, convocata dalla Commissione Ungulati, 
con le squadre di caccia al cinghiale del Distretto 4, in merito alle aree di gestione di pertinenza 
delle stesse. Questo a seguito delle rimostranze della squadra Marliana A che lamenta lo scarso 
territorio in gestione rispetto alle altre squadre e della richiesta di accesso agli atti in merito ai 
provvedimenti riguardanti le aree di gestione. Le squadre sono state compatte nel non 
accogliere la richiesta della squadra Marliana per l’attribuzione di ulteriore territorio. Peraltro, 
le squadre hanno evidenziato che lo scorso anno è stato sottoscritto all’unanimità l’accordo 
dell’attuale assetto del territorio, valido fino al 2028, accordo che è stato sottoscritto anche 
dalla squadra Mariana. A conclusione della riunione le squadre, con l’esclusione di quella di 
Marliana, hanno riconfermato la situazione attuale. Alla prossima riunione del comitato sarà 
ratificato il verbale della riunione e l’accordo tra le squadre. 

- prosegue informando che la convenzione per la vigilanza con le associazioni è scaduta e deve 
essere rinnovata. A tal fine sono state raccolte alcune proposte di modifiche e integrazione, non 
sostanziali, di cui il Presidente ne dà lettura.  Il Presidente riferisce che tale bozza è stata 
inviata alle associazioni interessate, che non hanno sollevato osservazioni in proposito. Il 
Comitato approva, all’unanimità, la convenzione da sottoscrivere con le Associazioni per la 
vigilanza con il seguente provvedimento: 

 DELIBERA N. 16/25 – NUOVA CONVENZIONE ATC PISTOIA 11 E ASSOCIAZIONI PER LE 
ATTIVITÀ DI VIGILANZA 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 
  

 
 

3 
 

- informa che anche la convenzione con gli allevatori volontari della lepre è scaduta ma che la 
stessa prevedeva la possibilità di rinnovo e di modifica. A tal proposito propone un aumento 
del contributo per capo ceduto da euro 60 a euro 80.  Infatti, prosegue, il prezzo di euro 60 era 
il prezzo pattuito per l’avvio del progetto avendo l’ATC ceduto i riproduttori e le strutture di 
allevamento. Oltre a ciò, propone il rinnovo della convenzione con validità annuale, 
considerato lo scarso risultato del progetto per l’alta mortalità degli animali nei recinti. 
Bisognerà, prosegue, catturare più frequentemente nei recinti per abbassare la densità e 
conseguentemente la mortalità per coccidiosi. Il comitato, all’unanimità, approva la 
convenzione con gli allevatori volontari della lepre sopra descritta con il seguente 
provvedimento: 

 DELIBERA N. 17/25 – NUOVA CONVENZIONE PROGETTO LEPRE 

- riferisce di aver avuto un incontro con il consigliere Spinelli Alessio del Gabinetto del 
Presidente della Giunta regionale nominato commissario del Padule di Fucecchio. Ho 
partecipato, prosegue il Presidente, assieme al tecnico Cavini e in tale sede abbiamo esposto le 
problematiche legate alla nostra attività con particolare riferimento agli sfalci e 
all’installazione delle recinzioni per la prevenzione dei danni.  

- presenta la bozza dell’accordo transattivo a chiusura delle pratiche di risarcimento danni 
rimaste sospese dal precedente comitato per mancata realizzazione delle opere di 
prevenzione. La stessa è stata mandata alle organizzazioni agricole che non hanno fatto rilievi 
in proposito. Il Comitato all’unanimità approva il documento e stabilisce che gli accordi siglati 
con le aziende agricole saranno poi ratificati dal Comitato. Il Comitato approva all’unanimità lo 
schema di atto di transazione con la seguente delibera: 

 DELIBERA N. 18/25 – APPROVAZIONE MODELLO ATTO DI TRANSAZIONE CHIUSURA 
PRATICHE DANNI 

Concluse le comunicazioni, il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della 
seduta precedente inviato in bozza a tutti i componenti. Cafissi segnala delle imprecisioni che sono 
prontamente corrette. Il comitato all’unanimità approva il verbale della scorsa seduta con il seguente 
provvedimento: 
 DELIBERA N. 19/25 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 19 FEBBRAIO 2025 

Il Presidente prosegue la discussione dell’ordine del giorno presentando il bilancio consuntivo 2024, 
anticipato via mail ai membri del Comitato. Il bilancio ha riscontrato il parere favorevole del Revisore 
Unico dott. Lorenzo Pantanelli che ha rilevato la conformità dello stesso alle norme che ne disciplinano 
i criteri di redazione e il rispetto del limite di spesa come previsto dal DPGR 36/R del 2022. Il 
Presidente lascia la parola alla Dott.ssa Porrini che illustra nel dettaglio i vari capitoli e il prospetto di 
raccordo. Il presidente evidenzia il calo degli iscritti rispetto all’anno precedente con introiti ridotti del 
3,8%. E’ stato comunque fatto, prosegue, un buon lavoro assicurando la buona gestione del territorio 
ed anche la realizzazione d’interventi di riqualificazione ma, dall’anno 2026, occorrerà un riassetto 
dell’organizzazione della gestione, sia della struttura che del territorio ed in particolare della piccola 
selvaggina la cui spesa, evidenzia, ha raggiunto quest’anno oltre 41 % delle quote di iscrizione 
superando largamente il parametro limite del 30% fissato dalla regione. Al termine della discussione il 
comitato all’unanimità a approva il bilancio consuntivo 2024 con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 20/25 - APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO 2024 

Il Presidente ricorda che la delibera della giunta regionale numero 1517 del 18/12/2023 fissa i limiti 
delle indennità e dei gettoni di presenza per il comitato e stabilisce che “le indennità nei limiti sopra 
definiti saranno stabilite annualmente a partire dal 2024 in fase di approvazione del bilancio preventivo”. 
Il comitato concorda di mantenere gli importi approvati lo scorso anno con delibera numero 20/2024. 
Sempre ai fini della redazione del bilancio preventivo occorre definire le quote di iscrizione per la 
stagione venatoria 25/26. Il comitato concorda di mantenere gli importi delle quote d’iscrizione come 
l’anno precedente come deliberato nella seduta del 27 Marzo 2024 con provvedimento numero 21. 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 
  

 
 

4 
 

Parimenti conferma le quote di scrizione per la caccia agli ungulati applicate lo scorso anno. Il 
Comitato all’unanimità, approva quanto sopra discusso con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 21/25 - DETERMINAZIONI PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO: 

INDENNITÀ DEL COMITATO, QUOTE ISCRIZIONE E QUOTE CACCIA UNGULATI. 

Si prosegue i lavori con l’esame di Bilancio Preventivo 2025, proposto dall’Ufficio di Presidenza e che 
ha avuto il parere favorevole del Revisore Unico. Per il 2025 si mantiene il tenore di spesa tenuto 
nell’anno precedente ma, prudentemente, visto l’andamento della popolazione dei cacciatori, è stato 
previsto un calo delle quote di iscrizione del 4,1%. Al fine di assicurare la continuità della gestione è 
impiegato tutto l’avanzo di amministrazione. Occorrerà, dice il Presidente, formare un gruppo di 
lavoro per avviare il percorso di riassetto e revisione della spesa. Il comitato con voto unanime 
approva il bilancio preventivo 2025 con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 22/25 - APPROVAZIONE BILANCIO PREVENTIVO 2025 

Ore 17:00 Esce Nannini 

Il presidente ricorda che nella scorsa riunione di comitato era stato dato mandato alla commissione 
ungulati, con decisione n. 1/25, di stabilire la penalità per i selettori non iscritti alle squadre che si 
dovessero trovare dentro i 400 m dal confine con l’area vocata. La commissione ungulati ha 
individuato tale penalità che prevede la sospensione di tre mesi dal prelievo selettivo del cinghiale e in 
caso di recidiva tale sospensione viene raddoppiata. Il Comitato, all’unanimità, ratifica quanto stabilito 
dalla commissione ungulati con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 23/25 – RATIFICA PENALITA’ SELETTORI NON ISCRITTI ALLE SQUADRE PER 

PRESENZA DENTRO I 400 MT DAL CONFINE AV 

Riguardo al prelievo del cinghiale, per la nuova stagione venatoria, in area non vocata da parte degli 
iscritti alle squadre entro i 400 m dal confine con l’area vocata, la commissione ungulati avrebbe 
deciso di mantenere le disposizioni adottate nella scorsa stagione, da applicarsi dal primo giorno utile 
di caccia fino al 30 settembre p.v. con possibilità, dietro verifica, di prolungare il periodo. Andreini 
precisa che se si dovessero verificare delle problematiche il comitato sarà pronto ad intervenire e a 
risolvere. Riferisce di avere fatto una ricognizione con Coldiretti e con Confagricoltura che non hanno 
espresso contrarietà alla disposizione, mentre, precisa, non è stato possibile raggiungere il presidente 
di Cia. Interviene Cafissi che, esprimendo il parere di Confagricoltura, dichiara di astenersi essendo 
una modalità che limita la caccia agli ungulati in quel particolare territorio. Procissi è a favore della 
disposizione proposta solo se si provvede al monitoraggio degli abbattimenti così come deciso nella 
seduta del settembre scorso. Anche Bruzzani si esprime favorevolmente a quanto proposto ma con 
l’impegno di provvedere al monitoraggio degli abbattimenti come detto da Procissi. Interviene Gironi 
per riferire che si è confrontato con la sua associazione Cia e a seguito di ciò si asterrà dalla votazione 
ma sottolinea che questo non significa avallare o condividere una modalità per la quale si dice 
contrario, ma solo per non provocare una frizione all’interno del comitato. Al termine della 
discussione, con il voto astenuto di Cafissi e Gironi, e il voto favorevole dei restanti componenti è 
approvato sopra quanto discusso e con l’impegno del monitoraggio degli abbattimenti, con il seguente 
atto: 
 DELIBERA N. 24/25 – DISPOSIZIONI CACCIA SELEZIONE CINGHIALE NELLE AREE NON 

VOCATE FINO A 400 METRI DAL CONFINE DELLE AREE VOCATE - STAGIONE VENATORIA 
2025-2026 

 Ore 17.20 Esce Noci 

Il presidente lascia la parola alla dottoressa Ciuti per riferire sui piani di prelievo degli ungulati. Il 
tecnico porta a conoscenza del Comitato che la proposta di piano di prelievo del capriolo deve essere 
inserito nel database regionale entro la data del 10 maggio. Ad oggi non sono stati eseguiti i censimenti 
in battuta nel distretto 3, come calendarizzati, per maltempo ma che sono di prossima esecuzione. 
Anticipa che in linea generale si assiste ad una ulteriore diminuzione dei capi. Il Comitato, 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 
  

 
 

5 
 

all’unanimità, dà mandato alla Commissione Ungulati di approvare il piano del capriolo da ratificarsi 
alla successiva riunione di Comitato.   
Decisione n. 05/2025: Il Comitato, all’unanimità, dà mandato alla Commissione Ungulati di 
approvare la proposta di piano di prelievo del capriolo per la stagione 2025/2026, che sarà poi 
ratificata in successiva riunione del Comitato. 

Riguardo al piano di prelievo del cinghiale, già visionato dalla commissione ungulati, il tecnico riferisce 
di essersi mantenuta in linea con il piano dell’anno precedente tenendo conto di vari parametri di 
valutazione oltre a quello della superficie. Prevede, prosegue, che la Regione alzerà sensibilmente i 
piani in conseguenza della PSA, come fatto lo scorso anno. Prosegue illustrando in dettaglio la 
proposta di piano di prelievo. Il Comitato, all’unanimità, approva il piano del prelievo del cinghiale per 
la stagione 2025/2026 proposto con il seguente atto 
 DELIBERA N. 25/25 – APPROVAZIONE PROPOSTA PIANO PRELIEVO CINGHIALE STAGIONE 

VENATORIA 2025/2026 

In merito all’organizzazione dell’ufficio, argomento delegato all’ufficio di presidenza con decisone n. 
05/24, Andreini riferisce che il dipendente …….omissis….. Il Presidente dà lettura del verbale 
dell’Ufficio di Presidenza in proposito, dove tra le altre viene riportata la disponibilità del componente 
Fattorini a collaborare con l’ufficio una volta alla settimana con il riconoscimento delle spese di 
viaggio. Il Comitato, all’unanimità, ratifica il verbale dell’Ufficio di Presidenza e approva quanto da esso 
proposto con il seguente atto: 
 DELIBERA N. 26/25 – DISPOSIZIONI IN MERITO AL PERSONALE DIPENDENTE 

Ore 17:55 Esce Bruzzani 

Si prosegue con l’illustrazione delle pratiche di risarcimento danni da liquidare per la stagione 2024, 
valutate dalla commissione danni e prevenzione, i cui importi sono stati calcolati sui prezzi unitari dei 
prodotti agricoli deliberati nella precedente riunione di comitato. Andreini fa presente che si è avuto 
una diminuzione dei danni rispetto allo scorso anno ma permane il problema dell’area del Padule che 
si sta cercando di mitigare anche con il coinvolgimento della Regione. Rende noto che la regione 
provvederà al riconoscimento dei danni nella fascia dei 200 mt dalle aree protette. Il Comitato, visto il 
dettaglio dei risarcimenti dei danni da corrispondere alle aziende agricole per la campagna 2024, ne 
approva all’unanimità la liquidazione con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 27/25 – RISARCIMENTO DANNI CAUSATI DALLA FAUNA SELVATICA ALLE 

COLTURE AGRICOLE NELL’ ANNO 2024-LIQUIDAZIONE 

Il tecnico Cavini espone l’istruttoria della pratica di prevenzione danni presentata dall’Azienda 
…omissis…, che prevede l’istallazione di rete metallica per far fronte ai danni da capriolo sui piccoli 
frutti, alta 2 mt per un perimetro di 300 mt e un contributo di euro ….omissis…. Il Comitato, 
all’unanimità approva il contributo suddetto con il seguente atto: 
 DELIBERA N. 28/25 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- IMPEGNO DI SPESA 

Si prosegue la discussione sugli stanziamenti per la gestione di alcuni Istituti per l’anno 2025. 
Rimanendo in linea con quanto fatto lo scorso anno si fissano i seguente stanziamenti: 
ZRV Santonuovo- gestione FIDC Santonuovo- € 2.500,00; Poggio alla Guardia- gestione FIDC Pieve a 
Nievole- € 2.000,00; ZRV Colline di Treppio- gestione FIDC Sambuca P.se- € 2.000,00; Recinto 
Torbecchia Poggio al Cerro- gestione proprietario …omissis…- € …omissis…; Progetto Croce a Veglia- 
gestione  ArciCaccia Pistoia - € 800,00. Il Comitato, all’unanimità approva gli stanziamenti suddetti con 
la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 29/25 – PROGRAMMA GESTIONE STRUTTURE E INTERVENTI MIGLIORAMENTO 

AMBIENTALE 2025- IMPEGNO DI SPESA 

Il presidente riferisce che, su mandato affidatogli con delibera n. 49/2023, ha dato il nulla osta allo 
svolgimento di due manifestazione cinofile, una, richiesta dalla SIS Alta Toscana che si terrà nei giorni 
19 e 20 luglio in località Croce Arcana,  e l’altra richiesta dall’ARCiCaccia Provinciale che si terrà nel 
giorno 27 aprile in località Il Cassero. Il Comitato all’unanimità approva il seguente atto:  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 
  

 
 

6 
 

 DELIBERA N. 30/25 –RATIFICA NULLA OSTA GARE CINOFILE 
 
 

La seduta termina alle ore 18.15 
 
      Il Presidente          Il Segretario 
Antonio ANDREINI               Stefano FATTORINI 
 
 

  


